
Pag. 1 / 4

piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 147 / 2020

prot. corr. n. 20° - 10/6/7/12 - 2019 
sez. 319 

OGGETTO: Istituzione sperimentale di una linea di trasporto pubblico locale per collegare il  
Magazzino 26 in Porto Vecchio con il  centro città per il  periodo 28 gennaio_30 aprile 2020. 
Spesa Euro 23.658,80.-. Impegno di spesa Euro 23.658,80.-. CIG Z3A2BB47E4. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 2019 -  2021 - e Bilancio di 
previsione 2019 – 2021.  Approvazione.'';

la  Deliberazione Giuntale  n.  349  dd.  08.07.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021”, con successive modifiche;

premesso
che  l'Amministrazione  Comunale  sta  profondendo  importanti  sforzi  per  la  progressiva 
riconversione e riqualificazione dell'area di  Porto Vecchio al  fine di  farla diventare un punto 
strategico di sviluppo, da cui possa trarre beneficio l'intero territorio cittadino; 

che l'organico processo di ristrutturazione urbanistica e di rilancio economico-culturale dell'area 
dev'essere  supportato  anche  da  un'adeguata  infrastrutturazione,  nonché  da  un  sistema  di 
trasporto  pubblico  locale  che  renda  l'area  parte  integrante  del  tessuto  cittadino  e  non  più 
un'entità a sé stante;

considerato
che il comprensorio del Porto Vecchio ospita già da tempo delle importanti aree espositive, quali 
il Magazzino 26, la Centrale Idrodinamica e la Sottostazione Elettrica, e che è in programma 
l'ampliamento e l'ulteriore valorizzazione dello stesso anche in termini culturali al fine di favorire 
la massima utilizzazione e fruizione pubblica dell'area;

che è stato recentemente inaugurato al  pianterreno del  Magazzino 26 in  Porto  Vecchio un 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  147 / 2020

comune 
di trieste



Pag. 2 / 4

nuovo  spazio  da  dedicare  all’informazione  turistica  (Infopoint),  per  la  gestione  del  quale 
l’Amministrazione Comunale intende vagliare più ipotesi di contestualizzazione a lungo termine;

che  è  tuttavia  volontà  dell'Amministrazione  dare  immediato  avvio  ad  un  presidio  di  detto 
Infopoint con personale qualificato, che possa garantire da subito un servizio di informazione di 
elevata professionalità e che si sta in tal senso formalizzando un accordo interistituzionale per 
l'attivazione, a titolo temporaneo e sperimentale, di detto presidio con avvio previsto per martedì  
28 gennaio e termine previsto in data 30 aprile 2020;

ravvisata pertanto la necessità di istituire sin da ora, in via sperimentale, un collegamento 
diretto tra il centro città e il Magazzino 26 mediante una linea di trasporto pubblico locale con 
partenza da piazza della Borsa, a cura dell'attuale gestore del servizio di TPL Trieste Trasporti  
Spa (con sede a Trieste in via dei Lavoratori 2 - p.Iva 00977240324);

considerato
che il contratto di servizio per il trasporto pubblico locale in essere con la Trieste Trasporti Spa è 
attualmente  in  proroga  fino  al  30  aprile  2020  e  che  pertanto  si  ritiene  di  concludere  la 
sperimentazione della nuova linea in tale data;

che questa prima fase servirà a meglio definire il fabbisogno nonché le caratteristiche e l'assetto 
definitivo del servizio, che sarà avviato all'esito di questa sperimentazione e nel momento in cui 
anche la viabilità interna del comprensorio del Porto Vecchio sarà meglio definita;

che  la  prosecuzione  del  servizio  andrà  successivamente  concordata  con  il  nuovo 
concessionario, con  il quale andrà anche valutata una dinamica ricalibrazione degli orari e della 
frequenza  laddove  si  rendesse  necessaria,  anche  in  vista  della  stagione  estiva  quando 
all'interno  del  Porto  Vecchio  sarà  organizzato  un  cartellone  di  eventi  e  manifestazioni  che 
precederà, accompagnerà e seguirà l'Euroscience Open Forum Esof 2020, in programma nel 
mese di luglio;

atteso che, in virtù della natura sperimentale dell'istituendo collegamento, i costi saranno 
completamente a carico dell'Amministrazione Comunale, mentre per il futuro si valuterà se il  
servizio possa essere ricompreso nel piano regionale di trasporto pubblico locale;

visto il programma di esercizio comunicato da Trieste Trasporti Spa, conservato in atti, e 
il  relativo preventivo per un importo di  Euro 21.508,00.- più Iva 10%, per un totale di  Euro  
23.658,80.-;

dato  atto che  l'avvio  del  servizio  avverrà  previa  autorizzazione  della  Direzione 
Infrastrutture e territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e che pertanto il presente 
affidamento è da intendersi subordinato al rilascio della stessa;

atteso
che il Comune di Trieste ha istituito, con decorrenza dal 1° giugno 2018, l'imposta di soggiorno 
ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 14.03.2011, n. 23, e dell’art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446,  
come  da  Regolamento  comunale  approvato  con  D.C.  n.  12  dd.  29.03.2018  e  successive 
modifiche ed integrazioni approvate con D.C. n. 6 dd. 25.02.2019;

che in data 25.10.2019 è stata raggiunta l’Intesa sull’utilizzo del gettito dell’imposta di soggiorno 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  147 / 2020



Pag. 3 / 4

per il triennio 2019-2021 tra i soggetti facenti parte del Tavolo tecnico del turismo (Comune di 
Trieste, PromoTurismoFVG, Confindustria Venezia Giulia, Federalberghi Trieste, Associazione 
Bed and Breakfast FVG) e che la stessa è stata successivamente approvata con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 566 dd. 11.11.2019;

che  nella  suddetta  Intesa  è  stata  prevista,  per  l'esercizio  2020,  la  destinazione  di  Euro 
100.000,00.- per la valorizzazione del Porto Vecchio con una linea di trasporto pubblico;

verificata la disponibilità  finanziaria al  capitolo 189700 dell’annualità 2020 del bilancio 
2019-2021;

dato atto che dal 1° gennaio 2020 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs.126/2014 
e che la presente spesa risulta indifferibile e urgente, in quanto necessaria per permettere un 
puntuale ed efficace svolgimento delle attività istituzionali, con decorrenza dal 28 gennaio p.v.; 

ritenuto pertanto 
di approvare la spesa di Euro 23.658,80.- Iva 10% inclusa, per l'istituzione sperimentale di una 
linea di trasporto pubblico locale che colleghi il Magazzino 26 in Porto Vecchio con il centro  
città, con partenza da piazza della Borsa, con decorrenza dal 28 gennaio e termine al 30 aprile 
2020;

di  affidare  a  Trieste  Trasporti  Spa   (con  sede  a  Trieste  in  via  dei  Lavoratori  2  -  p.Iva 
00977240324), attuale gestore del servizio di TPL, il servizio sopradescritto per l'importo di Euro 
21.508,00.- più Iva 10%, (pari a Euro 23.658,80.- Iva 10% inclusa);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

espresso il parere di cui all’art. 147bis del D. Lgs. n 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di  approvare la  spesa di  Euro 23.658,80.-  Iva 10% inclusa,  dando atto  che la stessa è 
indifferibile ed urgente, per l'istituzione sperimentale di una linea di trasporto pubblico locale  
che colleghi il Magazzino 26 in Porto Vecchio con il centro città, con partenza da piazza 
della Borsa, con decorrenza dal  28 gennaio e termine al  30 aprile 2020, con copertura 
derivante dal gettito dell’Imposta di Soggiorno, come da Intesa dd. 25.10.2019 raggiunta tra 
i soggetti facenti parte del Tavolo tecnico del turismo, approvata con Deliberazione Giuntale 
n. 566 dd. 11.11.2019;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  147 / 2020



Pag. 4 / 4

2. di  affidare  a  Trieste  Trasporti  Spa   (con  sede  a  Trieste  in  via  dei  Lavoratori  2  -  p.Iva  
00977240324), attuale gestore del servizio di TPL, il servizio di cui al punto 1. per l'importo  
di Euro 21.508,00.- più Iva 10%, (pari a Euro 23.658,80.- Iva 10% inclusa);

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 23.658,80.- al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00189700

ALTRI SERVIZI 
NEL CAMPO DEL 

TURISMO - 
FINANZIATI 

DALL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO

02370 U.1.03.02.99.999 00011 07282 N 23.658,80  

4. di dare atto che:
• l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  relativa  a  tale  spesa  verrà  a  scadenza 

nell'esercizio 2020 per euro 23.658,80;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2020 euro 23.658,80;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del 

conseguente pagamento di  cui al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  147 / 2020



 Atto n. 147 del 27/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 27/01/2020 12:16:58
IMPRONTA: 60C03263001404EE929009467B4FCE3D9E9DD06BC8FCC408DD9156BAC696BFDA
          9E9DD06BC8FCC408DD9156BAC696BFDAD1141BECC5F08A7E8A85F198FE227279
          D1141BECC5F08A7E8A85F198FE22727992084E217AE3DF83AA0DEA243BA91491
          92084E217AE3DF83AA0DEA243BA91491494105B1F5C58A429542527DD0F3AD47


